XIV. yüzyılda Türkçe eserlerin çoğalmasıyla birlikte bu dil
yabancıların eğilmesi ve eser vermesi de dikkat çekicidir. Bunların en
meşhurlarından biri Endülüslü Ebu Hayyam'dır. (öl. 745/1
Fahreddin Efendi'den (öl. 723/1323) Türkçe ve Farsça öğrenen dilcL müfcssir
Endclus1, Mısır'da meşhur eseri Kitiihu 'l-İdrak li Listini '1-Etrôk'i
almıştır. 2200 kelimelik bir sözlükle sarf ve nahiv bölüınlcrini ihtiva
eser alanında "ilk" olma özelliği taşımaktadır (Nşr. Ahmet Cafcroğlu,
1931 ).

l- KUR'AN-I KERİM

sohbctle bizzat bazen de kitap aracılığıyla bilenler
aktarmışlardır.

Konumuz Kur'an-·ı Kerim'in Türkçe tercümeleri
tanıtmak istediğimiz Türkçe eserler bir açıdan Kur'an ve
Bunun için bu iki temel kaynağa temas etmek istiyoruz.

Bazı kısa surclcrin tercümesi bir tarafa elimizdeki
Tercüme 734/1333 tarihini taşımaktadır. (Türk-İslam
73).

XV. yüzyılda Muhammed b. Hamza tarafından

tercümesi elimizde ise de (Türk-İslam Eserleri Müzesi,
Molla Fenari rni? yoksa Akşemseddin mi? olduğu
Eser Ahmed TopaJoğlu tarafından neşredilmiştir.

Yapılmzş Kur'an Tercümesi, İst.

İy Ça!abumuz.l Daki yük/etme bize anı kim yokdur
gücümüz ana. Dakı rahmat ey/e bizden dakı yarlıga bizi, dakı
rahmat eyle bize. Sen arka viricimuzsen, pes arka vir bize kavm
iizre ka.firlar. " (Bakara 2/286)

XV. yüzyılda Ebu'l-Leys Semerkandi'nin (öl. 373/983) tefsirinin
Türkçe'ye aktarılması için yoğun faaliyetler vardır. Bunlardan üç ismi
zikretmek gerekir:

1- Ahmed-i Da.i. (öl. 824/1421) Terceme-i Ebu 'l-Leys Semerkandi
adıyla tercüme edilen eserin mukaddimesi manzı1mdur (İ. Ü. Ktp. Ty. nu:
8284, Süleymaniye Ktp. Fatih Kit. nu: 631 ).

2- Musa İbn Hacı Hüseyin İznik! (öl. 850/1446) Ncşredilmiştir. (İst.
1983).

3- Alm1cd b. Arabşah (öl. 854/1450).

Konu ile ilgili diğer çalışmalara devam edelim:

4- 8071 1404 de kaleme alınan aynı mahiyetieki Cevahiru '1-Asdd.f'm
mütercim ve müfessiri bilinmemektedir.

5- Kutbeddin İznik! (öl. 821/1418) Katip Çelebi, iznild'nin tefsirinden
bahsediyorsa da bize ulaşmamıştır. (Keşfu'z-Zunfın, I/457).

6- Şeyh Bedreddin (öl. 823/1418) Keşjit 'z-Zum1n'un belirttiği tcfsirin
mevcudiyeti bu gün bilinmemektedir. (age, I, 443) Tartışmalı eseri v(rridôt,
Simavlı Abdullah İlahi (öl. 896/1491) tarafından şerh edilmiştir.

7- Hatiboğlu Muhammed'in Mülk suresini ınesncvi tarzında

81711414 yılında tercüme ve tefsir ettiğini de biliyomz. 3 91 O beyitlik bu tefsir
hasılınamıştır (Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi Kit. nu: 3326).

8- Kadı Beydavi tefsirine başiye yazan bir derviş Aydın 'da doğan
Tebriz'de vefat eden Dede Ömer Rfişenl'dir (ö1.829/1487). Ça!ahnôme,
Miskinliknci me, Neynôme isimli manzum eserlerinde Mevlana 'nın
Mesnevf'sinden etkilenerek dini, tarihi kıssalan anlatan Ruşeni, bu sahanın en
güçlü kalemlerinden biridir.

9- Bursa'da vefat eden Şehabeddin Ahmed Sivasl'nin de (öl.
860/1455) tefsirle ilgili çalışmalan vardır.

H- HADIS-İ ŞERiFLER

İslam dünyasında "kitap"denince Kur'an'dan sonra akla Hadis-i Şerif
kitaplan gelir. Hz. Peygamber'in söz, tutum ve davranışlarını bir araya
getiren bu kitaplar -Kur'an'm aksine- genellikle konularına göre tasnif ve
tanzim edilmiştir.

Zemahşerl: Keşşôf

2- Darir: XIV. yüzyıl yazarlarından Erzurumlu Darir'in Tuhfetii 'l
Mekkiyye isimli escrinde de yüz hadis yüz hikaye bir araya getirilmiştir (Millet
Ktp. Şeriyye, nu: 1287).

3- Kemal Ümml: Manzum kırk hadis tercüme geleneğinin en eski
temsilcilerinden biri olan Kemal Ümm1 (öl. 880/1475) şiirlerini topladığı
Divan'm bir bölümünü bu çalışmasına ayırmıştır.

Halvetl dervişi olan Kemal Ümm1 din, ahlak ve tasavvufla ilgili pek
çok konuyu manzum olarak ifade etmiştir.

ilahiyat F:4

Sultan n. Murad nanuna yazıldığı için Muradniime adını alan
eserlerden biri de budur. Devletşah (devletoğlu) Yusuf, Bahkesirlidir.

İMADÜ'L-İSLAM
Abdurrahman Aksariiyi

A. Farisi'nin Umdetü '!-İslam adlı Farsça eserini İmadü '!-İslam
adıyla Türkçe'ye çeviren Abdurralunan Aksariiyi (öl. 854/1450) "İslam'ın beş
temel üzerine kurulduğunu" belirten Hadis-i Şerifin gereği olarak namaz,
oruç, hac ve zekatı anlatmıştır. Yalnız Aksariiyi kitabında Türkçe yazmanın
gereğini belirime ihtiyacı duymuş, "Hz. Peygamber de bu diyarda yaşasaydı
Türkçe anlatırdı, maksat halkın istifadesidir" demiştir. (Süleymaniye Ktp.
Fatih Kit. nu. 2740, 3a)

Eserin sonunda yararlanılan 141 eserin adı belirtilmiş ve bu kitabiyat
için şu ayet delil olarak kullanılmıştır: "İşte bu evvelki kitaplarda vardır"
(A'la, 87 /18) Eser neşredilmiştir. (Melm1et Rahmi, İst. 1990).

MUHAMMEDiYE

Yazıcızade Muhammed (öl.855/1451)

853/1449 yılında Gelibolu'da kaleme alınan Muhammediye, Osmanlı
toplumunda halka mal olmuş en yaygın üç kitaptan biridir.

Hz. Peygamber'i anlatan yaklaşık 9000 beyitlik Muhammediye,
Yazıcızade'nin Megaribu 'z-Zaman adlı Arapça eserının Türkçe'ye
aktarılmasıdır.

MAKAMAT-I EVLİYA
Akşemseddin (öl. 863/1459)

Hacı Bayram Veli'nin yanında yetişen en meşhur dervişlerden biri
olan Akşemseddin'in Makamdt-ı Evliyd isimli eseri de tasavvufı dünyanın
terimlerine tahsis edilmiştir. Mürşit kimdir? vetayet makamı nedir? dereecleri
nelerdir? gibi sorulara cevap arayan Akşemseddin eserleri ve yetiştirdiği
şahsiyetlerle Osmanlı döneminin önde gelen sufılerinden biri olmuştur (Nşr.
Ali İhsan Yurt, Akşemseddin içinde İst. 1972).

ENV ARU'L-AŞHdN
Ahmed-i Bican (öl. 870/1466)

Osmanlı toplumunun çok yakından tanıdığı ve sevdiği eserlerden biri
de Hacı Bayram Veli'den feyz alan Ahmed-i Bican'ın Envdru '1-Aşzkfn
(Aşıklann Nurlan) adlı eseridir.

Eserde yer alan beş bölümün başlıklan şöyle:

1- Mevcudatın nizamı, yaratıklardaki hikmetli özellikler.

2- Hz. Adem'den Hz. Peygamber'e kıssalar, ibret alınacak olaylar,
dört halife, Hz Fatıma, Hz. Hasan, Hüseyin.

3- Melekler, ruhlar.

4- Kıyamet, namaz, oruç, hac, zekat, ilim, cehalet, cihat, sabır, zikir,
tevbe ...

5- Cennet. Cehennem, ru'yet, hatime.

85511451 yılmda kaleme alman bu mensur eser, İstanbul, Kazan ve
Bulak'ta defalarca basılmıştır.

1624 yılında Macarca'ya tercüme edilmesi de onun dikkat çekici bir
özelliğidir (Kosica, 1626).

MÜZEKKİ'N-NUFUS
Eşrefoğlu Rumi (öl. 874/1469)

İznik'te 855/1451 yılında yazılan Müzekki 'n-Nı!fıls (Nefısleri
Temizleyen) Envdru 'l-Aşıkin, Muhammediye gibi halka mal olan bir eserdir.
Mensur olmakla birlikte zaman zanmn konularla ilgili şiirieric süslenen bu
eser de Osmanlı devletinin değişik yerlerinde basıhnıştır.

855/1480)

Mukaddime'nin yazan İznikl'nin oğlu olan Kutbuddinzade'nin
konumuzia ilgili olan eserinin adı İkdü 's-Semfn'(Kıymetli inci)dir.
(Süleymaniye Ktp. İbrahim Efendi Kit. nu. 246).

Kitabın büyük bölümü temizlik, namaz ve çeşitlerine tahsis edilmiştir.

GÜLZAR-I MA'NEVi

İbrahim Tennuri ( öl. 887/1482)

Akşcınseddin 'den fcyz alan şahsiyetlerden biri de İbrahim
Tennuıi'dir. İstanbul'un fethinden 94 gün önce (85711453) kaleme aldığı
Gülzax-ı Ma'nevl'de dinl-tasavvufı ahlakın pek çok konusunu manzGm olarak
ifade etmiştir. Ahlak ve ibadctlerin daha çok manevi boyutunu öne çıkaran
Tennuri, 5059 beyitlik bu eserinde Aşık malılasını kullanmıştır (Nşr. Ali Rıza
Karabulut-Ramazan Yıldız, Ankara, 1978).

VAHDETNAME
Abdunahim-i Karahisari (öl. 888/1483)

Akşemseddin'in yanında tasavvufı terbiyesini tamamlayan
Karahisarl'nin 4250 beyitlik Vahdetname isimli eseri 865/1460 yılmda

kaleme alınmıştır (İÜ, Ty. Nu. 808).
Tasavvufi ahlakı sade bir dille anlatan Abdunahim-i Karahisari

mürşidinin tavsiyesi üzerine Selve adlı eseri Münyetü '1-Ebrar ve Gunyetü '1-
Ebrôr adıyla ilaveli olarak Türkçe'ye çevirmiştir. Aynı derviş Hz.
Pcygamber'e karşı duyulan aşk ve mahabbeti besleyen meşhur Kaside-i
Biirde'yi de Türkçe'ye aktarmıştır (Nşr. İ. Hakkı Ertaylan, İst. 1960).

47

TAZARRUNAME

Sinan Paşa (öl. 891/1486)

XV. yüzyılın en güçlü kalemlerinden biri olan Sinan Paşa, Zeyniye
tarikatının meşhur temsilcisi Şeyh Ve:ffi'nın mür1didir. Seci sanatının en
mükemmel örneği olarak kabul edilen Tazarrundme, dini tasavvufi bir çok
terimin yanında bazı peygamber, §Jim ve şeyhler hakkında da bilgi vermiştir.

Murad'a hoca olarak gönderilen
Feridüddin-i Attar'ın meşhur eseri Tezkiretii '1-Evliyti 'yı tercüme etmiş ve
Sultana sunmuştur. (Süleymaniye Ktp. Serez Kit. nu: 1800)

BAHRU'L-HAKAYIK

Hatiboğlu Muhammed (öl. 829/1425)

Arapça mensur bir eser olan Makalat-ı Hacı Bektaş Veli 81
tarihinde Hatiboğlu tarafından bir başka mensur tercümeden istifade
1359 beyit halinde Bahru'l-Hakayık (Hakikatler Deryası) adıyla tercüme
edilmiştir. (Nşr. İ. Hikmet Ertaylan, İst. 1960) Bu gün anlaşılan
Bektaşiliğin henüz teşekkül etmediği yıllarda kaleme alınan bu eser, Hacı

Onlann sözleri
sırrın da içyüzüdür, başka bir şey sanmal Bu müşküliimü kim hallederse ona
cammt da bağtşfarzm, göziimii de. Hüseyin 'in sözleri hasbıhaldir ve bu soru
onu smomak için soru/muştur. (Tercüme Şerh, Abdulbaki Gölpınarlı, Ankara
1972).

ME S NEVI
Mu Ini

Esclerini Farsça kaleme alan MevHln~i'nın (öl. 672/1273) en meşhur
esen Mesnevf de XV. yüzyılda manzum olarak Türkçe'ye çevrilmiştir.

Mu1n1'nin IL Murad'a sunduğu için Mesnevf-i Muradiye adını alan eserinde
Mesnevf'nin ilk beyitleri Türkçe'ye şöyle aktarılmıştır:

Kim neden a,~lw neden köyner bu ney

Güş-1 hüş aç tuy hikayetler ider

Ayrılıkdan şikayet ider

Mevlana'nın oğlu Sultan Veled'in İhtidônôme ve Rcbahnôme isimli
eserlerinde Türkçe beyitler de vardır. (Bk. Veled Çelebi, Divcm-1 Türki-i
Sultan Ve/cd, İst. 1924)

Mevlana doğudan batıya gelmiş, Alımed-i Rumi (öl. 750/1349) ise
batıdan doğuya, Alanya'dan flindistan'a gitmiş ve kaleme aldığı Farsça
eserlcrlc dini-mevlevi kültüre hizmet etmiştir.

Mevlana, Attar ve Sa<fl'nin eserleri Osmanlı toplumunda Farsça
öğrenmek isteyenlerin adeta "ders kitabı" hüviyetini de taşımıştır.

GÜLİSTAN-BOSTAN
Mahmud b. Kadı-ı Manyas

Bir çok dünya diline çcvrilen Sadl'nin (öl. 691/1292) Giilistôn'ı,

Seyf-i Seray'i' tarafından 793/1391 yılında Farsça'dan Kıpçak Türkçe'sine
çevrilmiştir (Nşr. Feridun Nq.fız Uzluk, Ankara, 1954). lsbidlb1 tarafından
800/1398 de Çağatay Türkçe'sine aktanlan Gülistan, Mahmud b. Kadı-ı

Manyas tarafından da 833/1429 da Anadolu Türkçe'sine çevrilmiştir.

İslam dünyasının en meşhur escrlerinden biri olan Giilisttin'ın ana
konuları şunlardır:

1- Na't

2- Padişahın hal ve hareketleri

3- Dervişlerin ahlakı

4- Kanaatm fazileti

5- Susmanın faydaları

6- Aşk ve gençlik

7- Güçsüzlük ve ihtiyarlık

8- Terbiyenin tesiri

9- Sohbetin adabı

10- Hatime

Sadi'nin ikinci meşhur eseri J3ostan da 755/1354 yılında Hoca
Mes'üd b. Alımed tarafından 1073 peyithalinde Türkçe'ye çevrilmiştir (Nşr.
Veled Çelebi-Kilisli Rifat, İst. 1340). ·

[ 985).

-MİRSAD

Din ve tasavvuf kültürünü birlikte sunan eserlerden biri de
Suhrcverdl'nin AvôrUi'i 'Z.Maôril adlı eseridir (Tre. İrfan Gündüz-H. Kamil
Yılmaz, İst. 1990).

Katip Çelebinin verdiği bilgiye göre Arifı tarafından Türkçe'ye
çevrilen nüsha elimizde değilse de Bigalı Hacı Ahmed'in 863/1458 tarihinde
yaptığı tercüme elimizdcdir. (BEEK, Genel Kit. nu. 4443)

Suhrevcrdi, Bağdat yönetiminin elçisi olarak 618/1221 de Konya'ya
giderken, Malatya'da Mirsôdü '1-İbdd'ın yazan Ncemüddin-i RaZı ile
karşılaşmış ve görüşmüştür. Mirsôd'da Karahisarlı Kasım tarafından

826/1422 yılında İrşôdü 'f.-Mürid adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir (BEEK,
Genel Kil. nu. 2024). Anadolu ve Rumeli'de yaygınlaşan din1-tasavvuf1
atmosferin oluşumunda bu iki eserin yönlcndirici tesiri sürekli olmuştur.

Mirsôd'm yakın takipçilerinden biri de Simavlı Abdullah İlahi'dir (öl.
896/1491). Üç dilde eser veren İlahi'nin Türkçe olarak kaleme aldığı Zôdü '1-
Miiştôkin (Özlcycnlerin Gıdası) ilc Meslekü 't-·Tôlibfn (Taliplerin Yolu)
önemlidir.

Bizim toplumunmza din ve diyanetin esasları hakkında bilgi veren
eserlerden biri de Divanlardır.